
Informe semanal do Iate Clube de Brasília
Edição nº 37 • 13 a 19 de setembro de 2025

Vela jovem no pódio 
Iatistas conquistam títulos na 
Semana de Vela do RJ

3

Jogos da Juventude 
Time de natação do Iate 
participa do evento

9

Primeiro lugar 
Mesatenista Iranildo 
Espíndola vence a Copa Brasil 
Fortaleza

6

“O Iate é, de muito, a sala de visita da 
nova metrópole”
–  Juscelino Kubitschek de Oliveira, 
Patrono do Iate Clube de Brasília



O Comodoro do Iate Clube de Brasília, no uso das atribuições 
que lhe confere o inciso III, do artigo 91 do Estatuto do Clube, 
R E S O L V E: EXONERAR a Diretora de Patrimônio e 
Suprimentos Sra. MARILI MARIA AMORIM P. RODRIGUES 
– P/1886 ,  do cargo de Diretora Jurídica Interina.

Brasília, 09 de setembro de 2025.

LUIZ ANDRÉ ALMEIDA REIS
Comodoro

O Comodoro do Iate Clube de Brasília, no uso das atribuições 
que lhe confere o inciso III, do artigo 91 do Estatuto do Clube,

R E S O L V E: NOMEAR o sócio patrimonial proprietário Sr. INÁCIO 
BENTO DE LOYOLA ALENCASTRO – P/1716, para o cargo de 

Diretor Jurídico.

Brasília, 09 de setembro de 2025.

LUIZ ANDRÉ ALMEIDA REIS
Comodoro

O Comodoro do Iate Clube de Brasília, no uso das atribuições 
que lhe confere o inciso III, do artigo 91 do Estatuto do Clube,

R E S O L V E: NOMEAR o sócio patrimonial Sr. MÁRCIO 
WANDERLEY DE AZEVEDO – P/1107, para o cargo de Assessor 

do Comodoro.

Brasília, 09 de setembro de 2025.

LUIZ ANDRÉ ALMEIDA REIS
Comodoro

ATO DA COMODORIA AC 025/2025
GESTÃO 2023/2026

ATO DA COMODORIA AC 026/2025
GESTÃO 2023/2026

ATO DA COMODORIA AC 024/2025
GESTÃO 2023/2026

CONSELHO DIRETOR

Edição nº 37 • 13 a 19 de setembro de 2025 
2



O atleta Uthar Veiga conquistou o título do ILCA 4 na 
38ª Semana Internacional de Vela, evento do Comitê 
de Clubes Brasileiro, realizado no Rio de Janeiro. A vela 
jovem do Iate Clube de Brasília também conquistou 
outros dois títulos individuais e dois por equipes. 
Para Uthar, a sua vitória consagra não apenas a dedicação 
individual, mas também o trabalho coletivo desenvolvido 
pelo ICB na formação de velejadores. Ele destacou o tra-
balho dos técnicos Marco Calonico, Julia Sampaio, Lucas 
Farias e Gabriel Raulino, que o orientam diariamente.
“Conquistar o título foi uma felicidade enorme. As regatas 
foram muito disputadas, com condições desafiadoras 
que exigiram foco e constância em cada prova. Essa 
conquista só foi possível graças ao apoio do Iate Clube 
de Brasília, do CBC, do Bolsa Atleta e ao trabalho dos 
meus técnicos”, ressalta. “É um resultado que representa 
muito o trabalho em equipe e que me motiva ainda mais 
para os próximos desafios.”
Na modalidade vela masculina, o ICB foi o vice-campeão 
da competição. O Iate ficou atrás apenas do clube sede 
da competição. Na vela feminina, o ICB ficou em 4º lugar. 
Todas as colocações possibilitam que o Clube ganhe mais 
recursos do CBC para o desenvolvimento dos atletas.
Outro destaque da Semana Internacional de Vela foi 
Gustavo Kiessling, que garantiu o vice-campeonato no 
ILCA 7. A disputa foi equilibrada do início ao fim, com tro-
cas de liderança a cada regata. Ao final, Gustavo encerrou 
o campeonato empatado com o campeão, mas perdeu 
no critério de desempate. 
“Era uma raia de alto nível, eu não esperava muito do 
campeonato, acabei empatado com o 1°colocado, um 

Iate também foi vice-campeão na vela mas-
culina, 4º lugar no feminino e destaque com 
outros dois atletas no evento do Comitê de 
Clubes Brasileiro

Iatista Uthar Veiga conquista 
o título do ILCA 4 na Semana 
de Vela do RJ

ponto a frente do 3° colocado, campeonato sempre alter-
nando as posições com os líderes, então estou muito 
feliz com o resultado”, completa. 
Já Felipe Rondina, recém-chegado da Suécia, onde ven-
ceu o Campeonato Europeu de J70, ficou com o quarto 
lugar no Snipe. Para o diretor de esportes náuticos, 
Gustavo Raulino, a performance sólida e os títulos con-
quistados reforçam o protagonismo do Iate Clube de 
Brasília na vela jovem.

Edição nº 37 • 13 a 19 de setembro de 2025 
3



ILCA 6

Lugar Nome

8 Renato Lunetta

22 Caio Lemos

30 Samuel Caixeta

32 Bernardo Raulino

34 Joaquim Torres

36 Tito Barros

39 Arthur Dietzsch

Snipe

4 Felipe Rondina / Bruno Falco

22 Bruna Patrício / Mário Sérgio de Jesus

26 Eduardo da Costa / Eugênia Alves

ILCA 4

Lugar Nome

1 Uthar Veiga

14 Breno Ramos

20 Luis Henrique

28 Luz Maria

30 Eduarda Kopp

34 Rafaela Cagno

37 Rafael Gomes

Pedro Araújo, Pedro Brito e Sérgio Menescal representam 
o Iate Clube de Brasília no Campeonato Sul-Americano 
de Optimist, em Salinas, no Equador. A competição teve 
início em 7 de setembro, com a tradicional cerimônia de 
abertura realizada às margens do Oceano Pacífico. 
O evento reúne jovens velejadores de todo o continente 
até essa sexta-feira, 12 de setembro, para regatas indi-
viduais e em equipe. Os velejadores enfrentam condi-
ções desafiadoras, com bastante vento e ondas, em 
um cenário que exige alto nível técnico e concentração.

Atletas do Iate 
disputam o 
Sul-Americano de 
Optimist no Equador

Edição nº 37 • 13 a 19 de setembro de 2025 
4



A cidade de Vitória, no Espírito Santo, recebeu no último 
fim de semana a 70ª edição da tradicional Taça Cidade de 
Vitória, um dos eventos mais importantes do calendário 
da vela brasileira. O campeonato reuniu velejadores de 
diversas categorias, como a classe Optimist, que contou 
com a presença de atletas do Iate Clube de Brasília na 
categoria veterano.
O grande destaque foi Theo Cassis, que conquistou o 3º 
lugar. Logo atrás, Titto Gattai encerrou sua campanha na 
5ª colocação, enquanto João Paternostro completou a 
participação do Clube, fechando entre os seis melhores 
da competição.

No último final de semana, o Iate Clube de Brasília 
sediou duas competições náuticas: a Copa Aviz da 
classe Finn e a Taça Jeffrey Shaw de Snipe. Na classe 
Finn, Fernando Boani Jr. conquistou o primeiro lugar. 
Já na classe Snipe, a flotilha do Iate ocupou todas as 
posições do pódio.
Para o diretor de esportes náuticos do Clube, Gustavo 
Raulino, a realização desses eventos reforça o Clube 
como referência na vela nacional e proporciona opor-
tunidades de desenvolvimento para atletas de todas 
as idades.
Confira os resultados:

Iatistas se destacam na 70ª Taça Cidade de Vitória

Iate recebe regatas da 
Copa Aviz de Finn e da Taça 
Jeffrey Shaw de Snipe

Copa Aviz (Finn)

Lugar Nome Clube

1 Fernando Boani Jr. ICB

2 Giorgio Bottin FNB

3 Renato Moura ICB

Taça Jeffrey Shaw (Snipe)

Lugar Nome Clube

1 Felipe Meira / Christian Shaw ICB

2 Johann Felippes / Oto 
Albuquerque ICB

3 Gustavo Macedo / Bruno 
Ferreira ICB

Edição nº 37 • 13 a 19 de setembro de 2025 
5



Durante o 6º TMB Distrital, realizado em Brasília, os iatistas 
Jorge Vieira conquistou medalha de prata e Luiz Bettiol, 
a de bronze, na categoria V70. O torneio realizado pela 
Federação de Tênis de Mesa do Distrito Federal ocorreu 
no último final de semana.

O mesatenista Iranildo Espíndola faturou o primeiro lugar 
na categoria classe 2 masculino na Copa Brasil Fortaleza 
2025. O evento foi realizado entre os dias 5 e 7 de setembro, 
em Fortaleza (CE). O Iate Clube de Brasília, em parceria com 
o Comitê Brasileiro de Clubes Paralímpicos, têm impulsio-
nado a participação do atleta em competições de tênis de 
mesa paralímpico. 

Tênis de mesa: atletas se 
destacam em competição 
distrital 

Iatista Iranildo 
Espíndola conquista 
o 1º lugar na Copa 
Brasil Fortaleza 
2025

Se você está sabendo de alguma novidade ou tem alguma ideia de 
assunto curioso e de interesse pertinente ao Iate Clube, entre em 
contato com a nossa redação e sugira uma pauta.

Acesse o link e preencha os campos no formulário.

Leia o QR Code com
a câmera do celular 
ou clique aqui.

Queremos 
te ouvir!

Edição nº 37 • 13 a 19 de setembro de 2025 
6

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfxBzR4VY9u4AfMA_zFx8GBZlzZcJ25Kvyo-JQOIrSebSm6oQ/viewform


Tenistas participam de campeonato infantojuvenil no Pará

Rodrigo Starling é campeão do ITF Master 700 em São Paulo

O tênis do Iate participou de mais uma edição do Açaí 
Bowl, campeonato infantojuvenil em Belém (PA), de 
1º a 4 de setembro. Rafael Queiroz, de 11 anos, foi 
campeão na categoria 12 anos masculino nas duplas, 
além de ter sido semifinalista da mesma categoria 
simples. Nas duplas, Felipe Cavalhero foi semifina-
lista da categoria 14 anos masculino, e Felipe Pinheiro 
foi semifinalista da categoria 16 anos masculino.
O clube Assembleia Paraense foi a sede do torneio 
infantojuvenil que reuniu atletas de diferentes esta-
dos do Brasil. A edição deste ano foi em homenagem 
à COP 30, conferência da Organização das Nações 
Unidas que será em novembro, na capital paraense. 

O tenista Rodrigo Starling foi campeão na categoria 
de simples do ITF Master 700. O torneio foi realizado 
entre os dias 1º e 6 de setembro, no Clube Pinheiros, 
em São Paulo.
Rodrigo, que também representa o Clube na vela, 
teve uma performance de alto nível nas duplas e foi 
semifinalista ao lado de seu parceiro. 

Você sabia que o Iate Clube tem uma comunidade no WhatsApp? Esse é mais 
um canal de comunicação para que você fique bem-informado sobre as novi-
dades do Clube. Então, se você ainda não faz parte, clique aqui e seja membro 
da nossa comunidade.

Faça parte da comunidade do WhatsApp do Iate

fique Informado

Edição nº 37 • 13 a 19 de setembro de 2025 
7

https://chat.whatsapp.com/LjneXTTVOOUCZPLCGmw8FR


O Iate Clube de Brasília foi campeão geral do 19º Torneio 
Unievangélica, realizado em Anápolis (GO). Por equipe, o 
Clube também conquistou o vice-campeonato mirim-petiz 

e o vice-campeonato infantil a sênior. O evento foi orga-
nizado pela Federação Aquática do Goiás e a Universidade 
Unievangélica nos dias 6 e 7 de setembro. 

Iate Clube participa 
do 19º Torneio 
Unievangélica 
em Anápolis (GO)

Edição nº 37 • 13 a 19 de setembro de 2025 
8



Os Jogos da Juventude voltam a Brasília após 25 anos. Até 
o dia 25 de setembro, cinco mil atletas de 20 modalidades 
com até 17 anos participam da maior competição mul-
tiesportiva do país. Os Iatistas Maria Eduarda Nóbrega, 
Gabriela Cardoso, Júlia Massaneiro, Maria Clara Jacarandá 
e João Pedro Rabelo vão competir nas provas de piscina e 
em águas abertas, no Lago Paranoá.
A cerimônia de abertura foi realizada na última quarta-feira, 
10 de setembro, no Centro Internacional de Convenções do 
Brasil (CICB), com a presença da vice-diretora de esportes 
aquáticos, Ignez David. 
O medalhista olímpico Fernando Scheffer é um dos embai-
xadores dos Jogos da Juventude Caixa Brasília 2025 e esteve 
no Iate na última quinta-feira, 11 de setembro. Ele disse 
estar muito orgulhoso de representar os atletas e relembrou 
a sua participação nos Jogos, em 2015. Dez anos depois, 
tem a oportunidade de voltar como embaixador. 
“Agora estou do outro lado e é um privilégio. O olimpismo 
fala sobre legado e fico feliz de poder representar os atle-
tas e abrir portas para novos resultados para o Brasil”, 
compartilha. O atleta conheceu o Iate pela primeira vez e 
ficou “deslumbrado com a paz” do lugar. Aproveitou para 
treinar na piscina semiolímpica e deixou um conselho para 
os iatistas que vão competir nos Jogos: “Se divirtam, a rotina 
é puxada, é muita cobrança, mas se vocês se divertirem 
tudo fica mais leve”.

Essa será a maior competição da história com 
cerca de cinco mil atletas em 20 modalidades

Iatistas participam dos 
Jogos da Juventude

Edição nº 37 • 13 a 19 de setembro de 2025 
9



Vôlei feminino do Iate 
conquista medalha de 
bronze no 2º Torneio 
Itinerante de Vôlei
A equipe feminina sub‑18 de vôlei do Iate Clube de 
Brasília conquistou a medalha de bronze no 2º Torneio 
Itinerante de Vôlei. O evento é de grande relevância 
para o desenvolvimento das categorias de base no 
Distrito Federal e teve as finais realizadas nos dias 
6 e 7 de setembro.
A conquista do terceiro lugar é um reflexo da força e 
consistência técnica do time e consolida o trabalho 
de base do Iate Clube, que busca formar atletas e 
cidadãs comprometidas. 
As equipes feminina e masculina se preparam para 
a nova etapa da competição, que se inicia em 20 
de setembro, além de outras competições no DF, a 
Copa Cidade de Goiânia (GO), a Taça Paraná (PR) e o 
Campeonato Brasileiro Interclubes sub-17 masculino 
em Aracaju (SE).

Se você sempre quis jogar vôlei, mas nunca aparecia uma 
vaga, a Secretaria de Esportes Coletivos tem uma boa notí-
cia. Estão abertas as matrículas para as novas turmas de 
vôlei de praia. As aulas são para atletas em formação, a 
partir de 16 anos, às terças e quintas, das 7h30 às 9h, e 
das 19h às 20h30.
O valor da mensalidade é de R$ 147, cobrada diretamente 
no boleto do associado. As aulas só começarão quando 
houver, no mínimo, quatro alunos matriculados por turma. 
Além disso, é preciso apresentar atestado médico para a 
prática esportiva.
Para mais informações entre em contato com a Secretaria 
pelo telefone (61) 99942-5754.

Estão abertas as inscrições para 
novas turmas de vôlei

Edição nº 37 • 13 a 19 de setembro de 2025 
10



Antiga Sede recebe 
exposição “Poucas e 
Boas Arte e Design”
A próxima exposição de artes já tem data marcada. Nos 
dias 20 e 21 de setembro, das 10h às 17h, a Antiga 
Sede receberá o evento “Poucas e Boas Arte e Design”. 
A exposição coletiva reunirá obras de diversos artistas e 
designers. A mostra promete valorizar a diversidade de 
estilos e técnicas, destacando o talento dos expositores 
e criando um ambiente de troca e conexão entre arte, 
design e visitantes. 
Segundo a diretora cultural, Sílvia Frabetti, o evento 
vai oferecer ao público a oportunidade de apreciar dife-
rentes expressões artísticas. “A exposição é um con-
vite para conhecer a riqueza de estilos e técnicas que 
os artistas e designers trazem. Queremos que nossos 
sócios e nossas sócias tenham uma experiência de troca, 
inspiração e integração cultural”, ressalta. 
A entrada é aberta a todos os associados e convidados. 
Participe!

Cine Iate apresenta: “Amor Esquecido”
No dia 25 de setembro, o Cine Iate promove mais 
um encontro descontraído com a discussão do longa 
“Amor Esquecido”, no Memorial. Ambientado na 
Varsóvia dos anos 1930, a obra narra a história de 
Rafał Wilczur, um renomado cirurgião que vê sua 
vida mudar drasticamente após ser abandonado pela 
esposa e sofrer um violento assalto que o deixa sem 
memória. 
Dado como morto, ele passa anos vagando até se 
estabelecer em uma pequena aldeia, onde redesco-
bre sua vocação cuidando dos moradores locais. Aos 
poucos, lembranças adormecidas, em especial de sua 
filha, voltam à tona, conduzindo-o a um reencon-
tro inesperado que poderá transformar seu destino. 
Assista ao filme e venha participar da discussão! 

Edição nº 37 • 13 a 19 de setembro de 2025 
11



A temporada de morango começou e, por isso, o Emiate 
promoverá no dia 20 de setembro um passeio para a 
chácara Fukushi no estilo “colha e pague”. Venha viver 
uma experiência na colheita de morangos. Esse será um 
momento de lazer, bem-estar e também valorização da 
agricultura familiar. 
Durante o passeio, os participantes poderão colher 
morangos diretamente do pé por 40 minutos. Não há 
restrição de quantidade, ou seja, coma à vontade nesse 
tempo. Caso opte por levar as frutas para casa, o quilo 
do produto sai a R$ 60.
Os valores devem ser pagos no PIX direto para a fazenda:

•	 Ingresso inteira: R$ 65.
•	 Ingresso inteira + lanche: R$ 115.
•	 Ingresso meia: R$ 32 (crianças entre 5 e 

10 anos, idosos acima de 60 anos e PCD).
•	 Ingresso meia + lanche: R$ 82 (crianças 

entre 5 e 10 anos, idosos acima de 60 
anos e PCD).

•	 Crianças até 4 anos não pagam.z

Colha e pague: participe do passeio 
para a chácara Fukushi

Os valores do transporte devem ser pagos diretamente 
para a locadora. O lanche contará com pão de queijo, 
geleia de morango, biscoito de queijo (doce), bolo (man-
dioca ou milho), suco de morango, sanduíche natural, 
chips de banana e café.
Para receber mais informações e realizar a pré-inscrição, 
entre em contato nos telefones: 3329-8745 ou 9.9674-
7786. Após a inscrição e o pagamento, é necessário ̀ via 
WhatsApp ou e-mail (emiate.iate@iatebsb.com.br).
As vagas são limitadas.

Participe do Circuito 
Emiate
No próximo dia 13 de setembro, o Emiate, a Academia 
e a Náutica se unem para realizar o Circuito Emiate. O 
evento vai acontecer na Prainha, atrás da Secretaria 
da Náutica, a partir das 9h30. Dentre as atividades 
oferecidas haverá alongamento, Yoga do Riso e uma 
aula experimental de Canoa Havaiana.
Para participar, basta se inscrever doando 1kg de 
alimento não perecível.
Mais informações no telefone: 3329-8745 e 
99674-7786.

Edição nº 37 • 13 a 19 de setembro de 2025 
12



Os campos de futebol do Iate Clube de Brasília foram 
palco do Torneio Infantil de Integração de Futebol e 
Futsal 2025. A competição reuniu jovens atletas em 
um clima de entusiasmo, aprendizado e amizade e pos-
sibilitou o fortalecimento do espírito esportivo entre 

crianças e adolescentes.
O evento, realizado no último sábado, 6 de setembro, 
foi marcado por partidas emocionantes, lances de supe-
ração e muita vibração da torcida, que compareceu em 
peso para incentivar os pequenos craques.

Torneio 
Infantil de 
Futebol e 
Futsal 
promove 
integração 
no Iate

Inscrições abertas para 
as aulas de aquarela
O Emiate está com inscrições abertas para aulas de 
aquarela com Fernando Rabuja, que ocorrem às quin-
tas-feiras, das 14h30 às 17h. As aulas são ministra-
das no 1º andar do Edifício Multifunções. 
Venha fazer uma aula experimental. Dúvidas e mais 
informações pelo telefone: 3329-8745 ou pelo 
WhatsApp 9.9674-7786.

Edição nº 37 • 13 a 19 de setembro de 2025 
13



Participe da 
5ª Semana 
da Saúde
De 15 a 18 de setembro, a partir das 19h, o Iate Clube de 
Brasília promove a 5ª Semana da Saúde, no Salão Social. O 
evento contará com palestras sobre saúde e performance 
no esporte, cérebro em movimento, tratamentos estéticos 
e saúde mental.
Após a fala dos especialistas, haverá debate, sessão de 
tira-dúvidas e um coffee break. Confira a programação:

Segunda-feira – 15 de setembro
Tema central: Dermatologia e estética

Dra. Mariana Lorenzoni – Dermatologista
Tema: Botox
Dra. Badra Capita – Dermatologista
Tema: Tratamentos estéticos corporais não invasivos
Dra. Raffaela Drumond – Dermatologista
Tema: Procedimentos estéticos na face
Dr. Helbert Abe Rodrigues – Dermatologista
Tema: Harmonização glútea
Dra. Luciana Leite – Dermatologista
Tema: Tricologia

Terça-feira – 16 de setembro
Tema central: Saúde, performance e novas terapias

Dr. Moacir Silva Neto – Fisiatra e médico do esporte
Tema: Cérebro em movimento – exercício, memória e 
concussão
Dr. Davi Haje – Ortopedista
Tema: Prevenção de lesões esportivas em crianças e 
adolescentes, e em pés de adultos
Dra. Sandra Fontenele – Cardiologista
Tema: Canetas emagrecedoras – benefícios e riscos para 
o coração
Dr. Valéry Fontenele – Endocrinologista
Tema: Canetas emagrecedoras – mitos e verdades

Quarta-feira – 17 de setembro
Tema central: Bem-estar mental e emocional 

Dra. Ângela – Psiquiatra
Dr. Lucas Benjamin – Psiquiatra
Charles Sabino – Enfermeiro
Tema: Saúde Mental

Edição nº 37 • 13 a 19 de setembro de 2025 
14



ENTREGA EM DEZEMBRO

S Q N W  1 0 5 ,  B l o c o  A  –  N o r o e s t e

Explore o apartamento de 4 suítes do Palazzo 105

by Denise Zuba e mais dois apartamentos à visitação

Acabamentos inéditos em Brasília, padrão alto luxo |

Vista permanente para o Parque Burle Marx

Um novo capítulo do padrão
luxo será revelado

P r o j e t o  ú n i c o  c o m  a  e x c e l ê n c i a  F a e n g e

E v e n t o  e x c l u s i v o

A  p a r t i r
d a s  9 h

Edição nº 37 • 13 a 19 de setembro de 2025 
15



CONTROLE DE ACESSO DO FIM DE SEMANA AGOSTO 2025
CATEGORIA DE SÓCIOS SAB. DOM. SAB. DOM. SAB. DOM. SAB. DOM. SAB. DOM. TOTAL

02/08 03/08 09/08 10/08 16/08 17/08 23/08 24/08 30/08 31/08

Associados 2.235 2.189 2774 885 2.612 2.176 2.392 1.801 1.880 2.232

Convites Comum 129 175 84 134 135 171 146 241 173 209 1.597

Convites Vendidos 16 38 19 13 23 17 29 34 24 0 213

Convites Churrasqueira 146 81 0 110 147 108 137 158 185 114 1.186

Convites Especiais (Familiar/Admissão) 30 24 21 7 19 29 18 17 25 25 215

Conv. Conselho Diretor 11 9 2 6 12 14 23 5 4 6 92

Conv. Conselho Deliberativo 0 15 0 8 8 17 21 7 1 5 82

Conveniados 10 13 7 20 5 8 5 24 5 17 115

Autorização de Embarque 36 35 25 15 38 26 15 23 28 32 274

TOTAL 2.613 2.579 2.932 1.198 2.999 2.566 2.788 2.310 2.325 2.640 24.950

Agenda da semana
13/09	 	 Passeio de barco

13/09	 	 Torneio Escolinha de Futevôlei 2025

13/09	 	 Confraternização Futebol Adulto

13/09		  Copa Comodoro Mirim a Master de Natação

18/09	 	 JK Iate Jazz Festival

13 e 14/09	 Torneio de Truco Cleider de Vasconcelos

15 e 17/09	 5˚ Semana da Saúsde do Iate

Edição nº 37 • 13 a 19 de setembro de 2025 
16



A Comissão de Sindicância está examinando as seguintes propostas de admissão ao Iate Clube de Brasília:

Rodrigo Marra, Marcello Medeiros de Castro, Larissa Almeida Garrote, Júlia Zena Parente Lopes, Bruno de Morais Souza, Gustavo Leonardo Maia Pereira, 
Celso Monteiro Barbugiani e Ricardo Marques Braga. 
 
De acordo com as normas do processo de admissão ao quadro social, solicita-se aos associados que comuniquem à Comodoria, no prazo máximo de 30 dias, 
fatos de seu conhecimento que possam incompatibilizar os candidatos citados com os princípios e normas que regem o convívio social.

SÓCIOS EM ADMISSÃO

JOÃO PAULO FUÃO LOBO  
VICE-DIRETOR DE FUTEVÔLEI 
13/09/2025 (SÁBADO)

SILVIA CRISTINA SBARDELLINI FRABETTI  
DIR. CULTURAL E VICE-DIR. DO SQUASH 
14/09/2025 (DOMINGO)

Diretores do diaDiretores do dia

Confira as empresas que 
já fazem parte do nosso 
clube de benefícios!

Dir. de Comunicação e Marketing | Márcio Cavalcanti de Albuquerque
Gerente responsável | Glen Homer
Jornalista responsável | Isabela Oliveira (13.616/DF)
Diagramação | Leandro Touret
Revisão | Luísa Dantas
Produção de textos | Isabela Oliveira (13.616/DF)  
SCEN Trecho 2, Conjunto 4 – Brasília-DF

Edição nº 37 • 13 a 19 de setembro de 2025 
17



COMISSÃO FISCAL 
PARECER JULHO 
DE 2025

Edição nº 37 • 13 a 19 de setembro de 2025 
18



Edição nº 37 • 13 a 19 de setembro de 2025 
19



Edição nº 37 • 13 a 19 de setembro de 2025 
20



Edição nº 37 • 13 a 19 de setembro de 2025 
21



Edição nº 37 • 13 a 19 de setembro de 2025 
22



Edição nº 37 • 13 a 19 de setembro de 2025 
23



Edição nº 37 • 13 a 19 de setembro de 2025 
24



Edição nº 37 • 13 a 19 de setembro de 2025 
25



Edição nº 37 • 13 a 19 de setembro de 2025 
26



Edição nº 37 • 13 a 19 de setembro de 2025 
27



Edição nº 37 • 13 a 19 de setembro de 2025 
28



Edição nº 37 • 13 a 19 de setembro de 2025 
29


